
Jaguaribe, 04 de Maio de 201
 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

 

PORTARIA Nº 038, DE 04 DE MAIO DE 2015. O PREFEITO MUNICIPAL DE 
JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas 
atribuições legais, CONSIDERANDO o pedido formulado pelo Servidor, Safira 
Maria Peixoto dos Santos, com referência a licença para Interesse Particular, pelo 
período de 04.05.2015 à 04.05.2017; CONSIDERANDO a legislação em vigor, 
especialmente o art. 106, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a 
concessão da licença para tratar de interesses particulares, a critério da 
Administração, e tendo em vista reconhecer-se a necessidade da servidor
licenciar-se; RESOLVE: Art. 1º. Conceder ao servidor Safira Maria Peixoto dos 
Santos, Professor de Educação Básica, PEB – II, Ref - 2, Matrícula 120165
lotação na Secretaria Municipal de Educação, deste Município, licença para 
Interesse Particular, por 20 horas, sem nenhuma remuneração, pelo período de 
04.05.2015 à 04.05.2017; PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 04 de maio de 2015. 
José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

******   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 
DE LICITAÇÃO – A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Jaguaribe, localizada na Praça Senador Fernandes Távora, S/N, Centro, torna público que 
se encontra à disposição dos interessados o edital de PREGÃO PRESENCIAL Nº 
28.04.01/2015, cujo objeto é a LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMA 
INFORMATIZADO, BEM COMO OS SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E 
TREINAMENTO, JUNTO A SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBE – CE, conforme especificações contidas no edital. Que se 
realizará no dia 15/05/2015, às 09:00hs. Referido EDITAL poderá ser adquirido no 
endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público ou 
pelo portal do TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Jaguaribe/CE, 30 de Abril 
de 2015. Leilane Kércia Barreto Soares – Pregoeira Oficial do Município

***   ***   *** 

O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO- SAAE DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBE-CE,  através da Comissão Permanente de Licitação, torna públi
encontra à disposição dos interessados, a Carta Convite n.º 04.29.001/2015
é a contratação de prestação de serviços de consultoria no controle interno, junto ao 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE do município de Jaguaribe
de abertura para o dia 11 de maio de 2015, às 08:30horas, 
localizada no(a) Rua 07 de setembro, 440, Centro, Jaguaribe-CE.
Pinheiro, Presidente da Comissão de Licitação. Jaguaribe–CE, 04 de maio de 2015.

***   ***   *** 

Lei Nº 1.236, de 04 de maio de 2015.Dá denominação à Rua Projetada, localizada no 
Bairro Edmar Barreira Pinheiro. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE
Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais legislações 
em vigor.Faço saber que a Câmara Municipal de Jaguaribe aprovou e eu sanciono a 
seguinte Lei:Art. 1º. Dá denominação à Rua Projetada, localizada no Bairro Edmar 
Barreira Pinheiro, conforme croquis. Art. 2º. Passará a ter sua denominação oficial 
através de Lei, com o seguintes nome: Rua Otacílio Guimarães de Sá Pereira Filho.
Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação revogadas as disposições em 
contrário.Prefeitura Municipal de Jaguaribe – Ceará, 04 de maio de 2015.José Abner 
Nogueira Diógenes PinheiroPrefeito Municipal 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O(A) Secretaria de Saúde do 
município de Jaguaribe-CE, torna público o extrato do Contrato
resultante do Chamamento Público nº 27.01.01/2015.
ADMINISTRATIVA :SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: CREDENCIAMENTO 
DE PESSOAS FÍSICAS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
– CE.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.122.0039.2.042 
0801.10.302.0014.2.046 – HOSPITAL.ELEMENTO DE DESPESA: 
CONTRATADO: Jackson Nilson Soares Xavier. VALOR GLOBAL: 
CATEGORIA D , por cada PLANTÃO DE 24 H  o valor de R$ 
cinquenta reais). Nele estando inclusos todas as despesas e benefícios referente a cada 
função (como insalubridade, adicional noturno, diária e etc.).
CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de Dezembro
2015.ASSINA PELA CONTRATANTE: Francimones Rolim de 

de 2015 

 

PORTARIA Nº 038, DE 04 DE MAIO DE 2015. O PREFEITO MUNICIPAL DE 
José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas 

atribuições legais, CONSIDERANDO o pedido formulado pelo Servidor, Safira 
Maria Peixoto dos Santos, com referência a licença para Interesse Particular, pelo 

ANDO a legislação em vigor, 
especialmente o art. 106, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a 
concessão da licença para tratar de interesses particulares, a critério da 

se a necessidade da servidora de 
se; RESOLVE: Art. 1º. Conceder ao servidor Safira Maria Peixoto dos 

2, Matrícula 120165-4, com 
lotação na Secretaria Municipal de Educação, deste Município, licença para 

lar, por 20 horas, sem nenhuma remuneração, pelo período de 
04.05.2015 à 04.05.2017; PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 04 de maio de 2015. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe, localizada na Praça Senador Fernandes Távora, S/N, Centro, torna público que 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 

, cujo objeto é a LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMA 
INFORMATIZADO, BEM COMO OS SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E 
TREINAMENTO, JUNTO A SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DO 

CE, conforme especificações contidas no edital. Que se 
. Referido EDITAL poderá ser adquirido no 

endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público ou 
. Jaguaribe/CE, 30 de Abril 
Município. 

SAAE DO MUNICÍPIO DE 
através da Comissão Permanente de Licitação, torna público que se 

Carta Convite n.º 04.29.001/2015, cujo objeto 
contratação de prestação de serviços de consultoria no controle interno, junto ao 

SAAE do município de Jaguaribe-Ceará, com data 
, na sala de licitações, 

CE. Maria José Diógenes 
CE, 04 de maio de 2015. 

Lei Nº 1.236, de 04 de maio de 2015.Dá denominação à Rua Projetada, localizada no 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE , 

Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições legais 
e lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais legislações 

em vigor.Faço saber que a Câmara Municipal de Jaguaribe aprovou e eu sanciono a 
Dá denominação à Rua Projetada, localizada no Bairro Edmar 

Passará a ter sua denominação oficial 
através de Lei, com o seguintes nome: Rua Otacílio Guimarães de Sá Pereira Filho.Art. 3º. 
Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação revogadas as disposições em 

Ceará, 04 de maio de 2015.José Abner 

O(A) Secretaria de Saúde do 
CE, torna público o extrato do Contrato Nº 27.01.01/2015-21, 

amento Público nº 27.01.01/2015.UNIDADE 
CREDENCIAMENTO 

DE PESSOAS FÍSICAS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE 

0801.10.122.0039.2.042 – SESAU e 
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.36.00. 

VALOR GLOBAL: MOTORISTA 
o valor de R$ 250,00 (duzentos e 

. Nele estando inclusos todas as despesas e benefícios referente a cada 
ria e etc.).VIGÊNCIA DO(S) 

da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de Dezembro de 
Francimones Rolim de 

Albuquerque.Jaguaribe-CE, 04 de Maio de2015.Rafael Peixoto Amorim
Comissão de Licitação. 

***   ***   ***

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL
município de Jaguaribe-CE, torna público o extrato do Contrato Nº 27.01.01/2015
resultante do Chamamento Público nº 27.01.01/2015.
SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: 
PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NEC
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE 
ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.122.0039.2.042 
HOSPITAL.ELEMENTO DE DESPESA: 
Carlos Peixoto Pinheiro. VALOR GLOBAL: 
cada PLANTÃO DE 24 H o valor de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais)
estando inclusos todas as despesas e benefícios referente a cada função (como 
insalubridade, adicional noturno, diária e etc.).
data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de Dezembro de 2015.
CONTRATANTE: Francimones Rolim de Albuquerque.Jaguaribe
2015.Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação

***   ***   ***

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL
município de Jaguaribe-CE, torna público o extrato do Contrato Nº 27.01.01/2015
resultante do Chamamento Púb
ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE
DE PESSOAS FÍSICAS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE 
– CE.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0801.10.302.0014.2.046 – HOSPITAL.
CONTRATADO: Renato César Nunes Duarte
CATEGORIA D , por cada PLANTÃO DE 24 H
cinquenta reais). Nele estando inclusos todas as despesas e benefícios referente a cada 
função (como insalubridade, adicional noturno, diár
CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de Dezembro de 
2015.ASSINA PELA CONTRATANTE: 
Albuquerque.Jaguaribe-CE, 04 de Maio de 2015.Rafael Peixoto Amorim
Comissão de Licitação. 

***   ***   ***

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL
município de Jaguaribe-CE, torna público o extrato do Contrato Nº 27.01.01/2015
resultante do Chamamento Público nº 27.01.01/2015.
SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: 
PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE 
ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.122.0039.2.042 
HOSPITAL.ELEMEN TO DE DESPESA: 
Robério Barros Peixoto. VALOR GLOBAL: 
cada PLANTÃO DE 24 H o valor de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais)
estando inclusos todas as despesas e benefícios referente a cada
insalubridade, adicional noturno, diária e etc.).
data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de Dezembro de 2015.
CONTRATANTE: Francimones Rolim de Albuquerque.Jaguaribe
2015.Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação.

***   ***   ***

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL
município de Jaguaribe-CE, torna público o extrato do Contrato Nº 27.01.01/2015
resultante do Chamamento Público nº 27.01.01/2015.
SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: 
PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE 
ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.122.0039.2.04
ATENÇÃO BASICA.ELEMENTO DE DESPESA: 
Lucelina Carlos Saldanha. VALOR GLOBAL: 
20.000,00 (vinte mil reais). Nele estando inclusos todas as despesas e benefícios referent
a cada função (como insalubridade, adicional noturno, diária e etc.)

 

Edição Nº: 2013 

 

1 

CE, 04 de Maio de2015.Rafael Peixoto Amorim. Presidente da 

***   ***   ***  

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL . O(A) Secretaria de Saúde do 
CE, torna público o extrato do Contrato Nº 27.01.01/2015-22, 

amento Público nº 27.01.01/2015.UNIDADE ADMINISTRATIVA : 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS 

PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE – CE.DOTAÇÃO 

0801.10.122.0039.2.042 – SESAU e 0801.10.302.0014.2.046 – 
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.36.00. CONTRATADO: Francisco 

VALOR GLOBAL: MOTORISTA CATEGORIA D , por 
o valor de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais). Nele 

estando inclusos todas as despesas e benefícios referente a cada função (como 
icional noturno, diária e etc.).VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da 

ta da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de Dezembro de 2015.ASSINA PELA 
Francimones Rolim de Albuquerque.Jaguaribe-CE, 04 de Maio de 

Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   ***  

CONTRATUAL . O(A) Secretaria de Saúde do 
CE, torna público o extrato do Contrato Nº 27.01.01/2015-23, 

resultante do Chamamento Público nº 27.01.01/2015.UNIDADE 
SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: CREDENCIAMENTO 

CAS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.122.0039.2.042 – SESAU e 
HOSPITAL.ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.36.00. 

o César Nunes Duarte. VALOR GLOBAL: MOTORISTA 
PLANTÃO DE 24 H  o valor de R$ 250,00 (duzentos e 

. Nele estando inclusos todas as despesas e benefícios referente a cada 
icional noturno, diária e etc.).VIGÊNCIA DO(S) 

da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de Dezembro de 
ASSINA PELA CONTRATANTE: Francimones Rolim de 

CE, 04 de Maio de 2015.Rafael Peixoto Amorim. Presidente da 

***   ***   ***  

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL . O(A) Secretaria de Saúde do 
CE, torna público o extrato do Contrato Nº 27.01.01/2015-24, 

amento Público nº 27.01.01/2015.UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS 

PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE – CE.DOTAÇÃO 

0801.10.122.0039.2.042 – SESAU e 0801.10.302.0014.2.046 – 
TO DE DESPESA: 33.90.36.00. CONTRATADO: Francisco 

VALOR GLOBAL: MOTORISTA CATEGORIA D , por 
o valor de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais). Nele 

estando inclusos todas as despesas e benefícios referente a cada função (como 
icional noturno, diária e etc.).VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da 

data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de Dezembro de 2015.ASSINA PELA 
Francimones Rolim de Albuquerque.Jaguaribe-CE, 04 de Maio de 

Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   ***  

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL . O(A) Secretaria de Saúde do 
CE, torna público o extrato do Contrato Nº 27.01.01/2015-25, 

27.01.01/2015.UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS 

PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE – CE.DOTAÇÃO 

0801.10.122.0039.2.042 – SESAU e 0801.10.301.0013.2.045 – 
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.36.00. CONTRATADO: 

VALOR GLOBAL: FARMACÊUTICO , o valor de R$ 
. Nele estando inclusos todas as despesas e benefícios referente 

a cada função (como insalubridade, adicional noturno, diária e etc.). VIGÊNCIA DO(S) 



Jaguaribe, 04 de Maio de 201
 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

 

CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de Dezembro de 
2015.ASSINA PELA CONTRATANTE: Francimones Rolim de 
Albuquerque.Jaguaribe-CE, 04 de Maio de 2015.Rafael Peixoto Amorim
Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

***   ***   *** 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO.  A Secretaria de Educação do município de 
Jaguaribe – CE, torna público o extrato do Segundo Termo Aditivo ao Contrato Nº 
31.01.01/2014 e seus aditivos decorrentes da TOMADA DE PREÇOS Nº 
31.01.01/2015, cujo objeto é a Contratação de prestação de serviços d
especializada em engenharia e assistência técnica, junto a Secretaria de Educação, para a 
análise e adequação de projetos, elaboração de as built, serviços topográficos diversos, 
suporte técnico em ações expropriatórias e memoriais de imóveis
acompanhamento em projetos de reformas e ampliações de interesse do Município de 
Jaguaribe/CE. CONTRATADA:  ACERTE - ASSESSORIA PROJETOS E SERVIÇOS 
LTDA – ME. REAJUSTE CONCEDIDO (%):  6,93% (seis vírgula noventa e três por 
cento), o valor mensal agora celebrado será de R$ 7.485,10 (sete mil quatrocentos e 
oitenta e cinco reais e dez centavos). ASSINA PELA CONTRATADA:
Francisco Holanda do Nascimento. ASSINA PELA CONTRATANTE:
Aparecida Lima de Assis. Jaguaribe - CE, 04 de Maio de 2015. Rafael Peixoto Amorim. 
Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO.  A Secretaria de Saúde do município de Jaguaribe 
– CE, torna público o extrato do Segundo Termo Aditivo ao Contrato Nº 31.01.01/2014 e 
seus aditivos decorrentes da TOMADA DE PREÇOS Nº 31.01.01/2015
Contratação de prestação de serviços de consultoria especializada em engenharia e 
assistência técnica, junto a Secretaria de Saúde, para a análise e adequação de projetos, 
elaboração de as built, serviços topográficos diversos, suporte técnico em ações 
expropriatórias e memoriais de imóveis, desenhos em CAD, acompanhamento em 
projetos de reformas e ampliações de interesse do Município de Jaguaribe/CE. 
CONTRATADA:  ACERTE - ASSESSORIA PROJETOS E SERVIÇOS LTDA 
REAJUSTE CONCEDIDO (%):  6,93% (seis vírgula noventa e três por cento), o valor 
mensal agora celebrado será de R$ 6.415,80 (seis mil quatrocentos e quinze reais e 
oitenta centavos). ASSINA PELA CONTRATADA:  Antônio Francisco Holanda d
Nascimento. ASSINA PELA CONTRATANTE:  Francimones Rolim de Albuquerque. 
Jaguaribe - CE, 04 de Maio de 2015. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de 
Licitação. 

de 2015 

 

da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de Dezembro de 
Francimones Rolim de 

15.Rafael Peixoto Amorim. Presidente da 

 

A Secretaria de Educação do município de 
CE, torna público o extrato do Segundo Termo Aditivo ao Contrato Nº 

TOMADA DE PREÇOS Nº 
, cujo objeto é a Contratação de prestação de serviços de consultoria 

especializada em engenharia e assistência técnica, junto a Secretaria de Educação, para a 
análise e adequação de projetos, elaboração de as built, serviços topográficos diversos, 
suporte técnico em ações expropriatórias e memoriais de imóveis, desenhos em CAD, 
acompanhamento em projetos de reformas e ampliações de interesse do Município de 

ASSESSORIA PROJETOS E SERVIÇOS 
6,93% (seis vírgula noventa e três por 

mensal agora celebrado será de R$ 7.485,10 (sete mil quatrocentos e 
ASSINA PELA CONTRATADA:  Antônio 

ASSINA PELA CONTRATANTE:  Maria 
e 2015. Rafael Peixoto Amorim. 

A Secretaria de Saúde do município de Jaguaribe 
CE, torna público o extrato do Segundo Termo Aditivo ao Contrato Nº 31.01.01/2014 e 

TOMADA DE PREÇOS Nº 31.01.01/2015, cujo objeto é a 
Contratação de prestação de serviços de consultoria especializada em engenharia e 
assistência técnica, junto a Secretaria de Saúde, para a análise e adequação de projetos, 

built, serviços topográficos diversos, suporte técnico em ações 
expropriatórias e memoriais de imóveis, desenhos em CAD, acompanhamento em 
projetos de reformas e ampliações de interesse do Município de Jaguaribe/CE. 

S E SERVIÇOS LTDA – ME. 
6,93% (seis vírgula noventa e três por cento), o valor 

mensal agora celebrado será de R$ 6.415,80 (seis mil quatrocentos e quinze reais e 
Antônio Francisco Holanda do 

Francimones Rolim de Albuquerque. 
CE, 04 de Maio de 2015. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de 

***   ***   ***

PORTARIA Nº 084/2015 de 04 de maio de 2015
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE 
uso de suas atribuições e de conformidade com o disposto na Lei 687 de 18 de maio 
de 1998, Artigo 41 § 2º. RESOLVE Art. 1º 
Moreira Alves, para exercer a função 
Administrativa, no período de 04/05/2015 a 02/06/2015
substituição do servidor Paulo Parente Sabino, que se encontra de férias. Art. 2º 
Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor 
publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE
de maio de 2015. Francisco Ronaldo Nunes. Diretor Especial do SAAE.

***   ***   ***

Portaria de Viagem Nº 085/2015 O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo 
de Agua e Esgoto-Seae, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 
Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 
o seguinte objetivo: VISITA TÉCNICA AO SISTEMA DE ABASTECIMENTO E 
CAPTAÇÃO NO DISTRITO DE FEITICEIRO E PEDRA BRANCA. 
 DESIGNAR CICERO JUNIÊR BARRETO, para efetuar a 
viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do (a), Serviço 
Autônomo de Agua e Esgoto-Seae, a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário 
de R$ 28,00 (VINTE E OITO REAIS) totalizando R$ 28,00 (VINTE E OITO REAIS) 
para viagem/deslocamento a se realizar no período de 04/05/2015 a 04/05/2015. 
REGISTRE-SE SE COMUNIQUE E CUMPRA
Jaguaribe em 04 de Maio de 2015FRANCISCO R

***   ***   ***

PORTARIA Nº 029 DE 01 DE ABRIL DE 2015.Revoga adicional por trabalho noturno, 
dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica.
MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro
suas atribuições legais,RESOLVE:Art. 1º
servidores, Francisca Valma de Oliveira Silva, 
da Portaria nº 176.79, de 02.08.2010 e Francisco Nivardo Lima, 
Portaria nº 030, de 06.04.2015, lotados na Secretaria Municipal de Saúde.
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
contrário.REGISTRE-SE, PUBLIQUE
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE
ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO

***   ***   ***

PORTARIA Nº 041.1 DE 04 DE MAIO DE 2015.Revoga adicional de serviço 
extraordinário, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que 
PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueir a Diógenes 
Pinheiro, no uso de suas atribuições legais,
serviço extraordinário dos servidores, Benedito Bandeira Amorim, 
Francisco das Chagas Alves de França, 
AldacyPatricio da Silva, Agente de Trânsito e 
Trânsito, constantes da Portaria nº 015.1/14, de 04.02.2015, 
Diogenes, Agente de Trânsito, constante da 
Secretaria Municipal da Cidade e Infraestrutura, 
constante da Portaria nº 054.2, de 03.06.2014, 
de Serviços Gerais, constante da Portaria 
Municipal de Educação, Nayara Paula Rodrigues F Cavalcante, 
Administrativo, constante da Portaria n° 022.7, de 03.03.2015 e 
Silva, Auxiliar de Enfermagem, constante da Portaria n° 
Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º.
publicação.Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBE , em 04 de maio de 2015.JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 
PINHEIROPREFEITO MUNICIPAL  

***   ***   ***

PORTARIA Nº 041.2 DE 04 DE MAIO DE 2015.Revoga gratificação de Difícil Acesso, 
dos Professores do quadro da Prefeitura, na forma que indica.
MUNICIPAL DE JAGUARIBE , José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro

 

Edição Nº: 2013 

 

2 

***   ***   ***  

PORTARIA Nº 084/2015 de 04 de maio de 2015. O DIRETOR ESPECIAL DO 
ÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE – CEARÁ, no 

uso de suas atribuições e de conformidade com o disposto na Lei 687 de 18 de maio 
de 1998, Artigo 41 § 2º. RESOLVE Art. 1º - Designar a servidora Maria Rosilene 

, para exercer a função gratificada de Chefe de Divisão 
/05/2015 a 02/06/2015. Tendo em vista a 

substituição do servidor Paulo Parente Sabino, que se encontra de férias. Art. 2º - 
Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de sua 

SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 04 
de maio de 2015. Francisco Ronaldo Nunes. Diretor Especial do SAAE. 

***   ***   ***  

O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo 
no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 
o seguinte objetivo: VISITA TÉCNICA AO SISTEMA DE ABASTECIMENTO E 

EITICEIRO E PEDRA BRANCA. RESOLVE
DESIGNAR CICERO JUNIÊR BARRETO, para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do (a), Serviço 
Seae, a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário 

28,00 (VINTE E OITO REAIS) totalizando R$ 28,00 (VINTE E OITO REAIS) 
para viagem/deslocamento a se realizar no período de 04/05/2015 a 04/05/2015. 

SE SE COMUNIQUE E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de 
FRANCISCO RONALDO NUNES Ordenador. 

***   ***   ***  

PORTARIA Nº 029 DE 01 DE ABRIL DE 2015.Revoga adicional por trabalho noturno, 
dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica.O PREFEITO 
MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de 

RESOLVE:Art. 1º . Revogar adicional por trabalho noturno dos 
Francisca Valma de Oliveira Silva, Auxiliar de Serviços Gerais, constante 

Francisco Nivardo Lima, Motorista, constante da 
Portaria nº 030, de 06.04.2015, lotados na Secretaria Municipal de Saúde.Art. 2º. Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.Art. 3 º. Revogam-se as disposições em 

SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.PAÇO DA 
MUNICIPAL DE JAGUARIBE , em 01 de Abril de 2015.JOSÉ 

ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIROPREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   ***  

PORTARIA Nº 041.1 DE 04 DE MAIO DE 2015.Revoga adicional de serviço 
extraordinário, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica.O 
PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueir a Diógenes 

, no uso de suas atribuições legais,RESOLVE:Art. 1º . Revogar adicional de 
Benedito Bandeira Amorim, Agente de Trânsito, 

as Alves de França, Auxiliar de Serviços Gerais, Jose 
Agente de Trânsito e Marcos Mendes Silveira, Agente de 

Trânsito, constantes da Portaria nº 015.1/14, de 04.02.2015, Ericksen Ferreira 
Agente de Trânsito, constante da Portaria n° 022.7, de 03.03.2015, lotados na 

Secretaria Municipal da Cidade e Infraestrutura, Ernando Fernandes de Lima, Vigia, 
constante da Portaria nº 054.2, de 03.06.2014, Maria Sandra Nunes da Silva,  Auxiliar 
de Serviços Gerais, constante da Portaria n° 030.8, de 06.04.2015, lotados na Secretaria 

Nayara Paula Rodrigues F Cavalcante, Agente 
Administrativo, constante da Portaria n° 022.7, de 03.03.2015 e Socorro Zildete Costa 

Auxiliar de Enfermagem, constante da Portaria n° 030.8, de 06.04.2015, lotados na 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
se as disposições em contrário.REGISTRE-SE, 
SE.PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

em 04 de maio de 2015.JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 
 

***   ***   ***  

PORTARIA Nº 041.2 DE 04 DE MAIO DE 2015.Revoga gratificação de Difícil Acesso, 
dos Professores do quadro da Prefeitura, na forma que indica.O PREFEITO 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de 



Jaguaribe, 04 de Maio de 201
 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

 

suas atribuições legais,RESOLVE:Art. 1º.  Revogar da servidora 
Diogenes Saldanha, Matrícula nº 130774-6, constante da Portaria n° 030.1, de 
06.04.2015, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, a gratificação de 10% 
(dez por cento), sobre o seu vencimento base pelo exercício de sua função em localidade 
considerada de difícil acesso.Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a data de sua 
publicação.Art.3º. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBE , em 04 de maio de 2015.JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 
PINHEIROPREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Saúde do 
município de Jaguaribe/CE, torna público o extrato do Instrumento Contratual 223/2014
01 resultante do PREGÃO ELETRÔNICO nº 11522013. 
ADMINISTRATIVA : SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO
PREÇOS, VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES KIT PADRÃO DE 
EQUIPAMENTOS. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 0801.10.301.0013.2.045 
(ATENÇÃO BÁSICA). ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.52.00
APB COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA. VALOR GLOBAL : 
setecentos e quarenta e quatro reais). VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S):
assinatura do contrato pelo período de 12 (doze) meses. ASSINA(M) PELOS(AS) 
CONTRATADO(AS): Gean Silva Bessa. ASSINA PELA CONTRATANTE
Francimones Rolim de Albuquerque. Jaguaribe-CE, 04 de Maio de 2015. 
Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Saúde do 
município de Jaguaribe/CE, torna público o extrato do Instrumento Contratual 223/2014
02 resultante do PREGÃO ELETRÔNICO nº 11522013. 
ADMINISTRATIVA : SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO
PREÇOS, VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES KIT PADRÃO DE 
EQUIPAMENTOS. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 0801.10.301.0013.2.045 
(ATENÇÃO BÁSICA). ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.52.00
INDUSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LACHI LTDA EPP. 
R$ 2.840,00 (dois mil oitocentos e quarenta reais). 
CONTRATO(S):da data da assinatura do contrato pelo período de 12 (doze) meses. 
ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Natal Lachi Júnior. 
CONTRATANTE:  Francimones Rolim de Albuquerque. Jaguaribe
2015. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação.

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Saúde do 
município de Jaguaribe/CE, torna público o extrato do Instrumento Contratual 223/2014
03 resultante do PREGÃO ELETRÔNICO nº 11522013. 
ADMINISTRATIVA:  SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO
PREÇOS, VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES KIT PADRÃO DE 
EQUIPAMENTOS. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 0801.10.301.0013.2.045 
(ATENÇÃO BÁSICA). ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.52.00
DISTRIBUIDORA MUNDIAL DE PRODUTOS HOSPITALARES  LTDA. 
GLOBAL : R$ 6.631,76 (seis mil seiscentos e trinta e um reais e setenta e seis centavos). 
VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do contrato pelo período de 
12 (doze) meses.ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS):
Freitas Rabelo.ASSINA PELA CONTRATANTE:  Francimones Rolim de 
Albuquerque.Jaguaribe-CE, 04 de Maio de 2015.Rafael Peixoto Amorim
Comissão de Licitação. 

******   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A SECRETARIA DE SAÚDE
Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 04.05.01/2015, resultante de contratação 
direta, a saber:UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

de 2015 

 

Revogar da servidora Maria Aparecida 
6, constante da Portaria n° 030.1, de 

06.04.2015, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, a gratificação de 10% 
(dez por cento), sobre o seu vencimento base pelo exercício de sua função em localidade 

Esta Portaria entra em vigor a data de sua 
se as disposições em contrário.REGISTRE-SE, 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
, em 04 de maio de 2015.JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 

A Secretaria de Saúde do 
município de Jaguaribe/CE, torna público o extrato do Instrumento Contratual 223/2014-
01 resultante do PREGÃO ELETRÔNICO nº 11522013. UNIDADE 

OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS, VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES KIT PADRÃO DE 

0801.10.301.0013.2.045 
33.90.52.00. DONTRATADO : 

: R$ 6.744,00 (seis mil 
VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da 

ASSINA(M) PELOS(AS) 
ASSINA PELA CONTRATANTE : 

CE, 04 de Maio de 2015. Rafael Peixoto 

A Secretaria de Saúde do 
município de Jaguaribe/CE, torna público o extrato do Instrumento Contratual 223/2014-
02 resultante do PREGÃO ELETRÔNICO nº 11522013. UNIDADE 

OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS, VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES KIT PADRÃO DE 

0801.10.301.0013.2.045 
33.90.52.00. CONTRATADO : 

INDUSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LACHI LTDA EPP. VALOR GLOBAL : 
R$ 2.840,00 (dois mil oitocentos e quarenta reais). VIGÊNCIA DO(S) 

da data da assinatura do contrato pelo período de 12 (doze) meses. 
Natal Lachi Júnior. ASSINA PELA 

Jaguaribe-CE, 04 de Maio de 
Presidente da Comissão de Licitação. 

A Secretaria de Saúde do 
município de Jaguaribe/CE, torna público o extrato do Instrumento Contratual 223/2014-
03 resultante do PREGÃO ELETRÔNICO nº 11522013. UNIDADE 

OBJETO: REGISTRO DE 
AIS AQUISIÇÕES KIT PADRÃO DE 

0801.10.301.0013.2.045 
33.90.52.00. CONTRATADO : 

DISTRIBUIDORA MUNDIAL DE PRODUTOS HOSPITALARES  LTDA. VALOR 
rinta e um reais e setenta e seis centavos). 

da data da assinatura do contrato pelo período de 
ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): João Deuzimar 

Francimones Rolim de 
Rafael Peixoto Amorim. Presidente da 

SECRETARIA DE SAÚDE de 
Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 04.05.01/2015, resultante de contratação 

SECRETARIA DE 

SAÚDE.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
DESPESA: 3.3.90.36.00. OBJETO:  Contratação dos 
manutenção e pequenos reparos em alvenaria nas Unidades de Apoio da Vila Vertentes e 
Aquinopolis, junto a Secretaria de Saúde do Município de Jaguaribe/CE.
GLOBAL:  R$ 6.000,00 (seis mil reais)
assinatura até 31 de Dezembro de 2015.
VIEIRA DA SILVA. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE:
Albuquerque.Jaguaribe-Ce, 04 de Maio de 2015.
Comissão de Licitação. 

******   ***

PORTARIA Nº 041.3, DE 04 DE MAIO DE 2015.Revoga gratificação de sobreaviso, 
dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica.
MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro
suas atribuições legais,RESOLVE:Art.
sobreaviso das servidoras, Ana Paula de Freitas Teixeira Guedes, 
Portaria n° 030.5, de 06.04.2015 eMaria LubiaTemoteoDiogenes, 
Enfermagem, constante da Portaria nº 022.10, de 03.03
Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
3º. Revogam-se as disposições em contrário.
CUMPRA-SE.PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE
maio de 2015.JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO
MUNICIPAL 

******   ***

PORTARIA Nº 041.4 DE 04 DE MAIO DE 2015.Revoga gratificação por plantão, dos 
servidores da Prefeitura, na forma que indica.
JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro
legais, etc.RESOLVE:Art. 1º.  Revogar a concessão da gratificação de plantão das 
servidoras, Francisca da Silva Ramos, Auxiliar de Serviços Gerais, (12hs), constante da 
Portaria n° 030.9, de 06.04.2015, Lianna d
eWalenya Arruda Braga, Enfermeira, (12hs),constantes da Portaria n° 030.10, de 
06.04.2015, Maria de Fatima Lima Victor, 
Parente, Auxiliar de Serviços Gerais, (12hs), constantes
03.03.2015, lotados na Secretaria Municipal de Saúde.
vigor na data de sua publicação.Art. 3º. 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE
2015.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA
Diógenes PinheiroPrefeito Municipal 

******   ***

PORTARIA Nº 041.5, DE 04 DE MAIO DE 2015.Revoga Gratificação de Planejamento 
dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica.
MUNICIPAL DE JAGUARIBE , José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro
suas atribuições legais,RESOLVE:Art. 1º.
Planejamento dos Professores, Acioneide Francisca de Araujo Campelo, 
100428-0/130568-9,Edival Alves Teixeira Lima, 
Francisca Eliane Aciole Silva, Matrícula n° 010731
Matrículas n° 100577-4/130572-7,  Jose Jozenir Alves de Oliveira, 
100429-8/130574-3, Josefa Vilani de 
Aparecida Guedes das Neves, Matrículas n° 011100
Miranda,  Matrículas n° 010928-2/011020
011083-3/130578-6, Marineide Alves Leite, 
Rosania Ferreira Rodrigues Peixoto,
Macario dos Santos, Matrículas n° 011135
044.15, de 05.05.2014, Adriana Magalhaes Bezerra,
Ana Cecilia Moreira Gonçalves, Matrículas n° 011056
de Lima Lemos, Matrículas n° 011092-
nº 010676-3, Celina Gomes de Oliveira, 
de Assis Pinheiro, Matrículas n° 011130
Matrícula n° 010708-5, Fatima Aparecida de Lima, 
Francisca Regina Costa Fernandes, 
Menezes, Matrículas n° 010751-4/010752
n° 011108-2/130571-9, Maria Assenção Diniz Coelho Nogueira, 
9/010809-0, Maria Clara Gomes Diogenes,
Costa, Matrículas n° 010848-0/060061-0, 
010862-6/060046-6, Maria Euda Alves Peixoto, 
Pinheiro Lima, Matrícula n° 010870-7, 

 

Edição Nº: 2013 

 

3 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.301.0013.2.045.ELEMENTO DE 
Contratação dos serviços de mão de obra para 

manutenção e pequenos reparos em alvenaria nas Unidades de Apoio da Vila Vertentes e 
Aquinopolis, junto a Secretaria de Saúde do Município de Jaguaribe/CE.VALOR 

R$ 6.000,00 (seis mil reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da 
assinatura até 31 de Dezembro de 2015.CONTRATADO(A): FRANCISCO FÁBIO 

ASSINA PELO(A) CONTRATANTE:  Francimones Rolim de 
Ce, 04 de Maio de 2015.Rafael Peixoto Amorim. Presidente da 

******   ***  

PORTARIA Nº 041.3, DE 04 DE MAIO DE 2015.Revoga gratificação de sobreaviso, 
dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica.O PREFEITO 
MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de 

Art. 1º. Revogara concessão da gratificação de 
, Ana Paula de Freitas Teixeira Guedes, Médica, constante da 

Maria LubiaTemoteoDiogenes, Auxiliar de 
Enfermagem, constante da Portaria nº 022.10, de 03.03.2015, lotadas na Secretaria 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.Art. 
se as disposições em contrário.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

SE.PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE , em 04 de 
.JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIROPREFEITO 

******   ***  

PORTARIA Nº 041.4 DE 04 DE MAIO DE 2015.Revoga gratificação por plantão, dos 
servidores da Prefeitura, na forma que indica.O PREFEITO MUNICIPAL DE 

Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 
Revogar a concessão da gratificação de plantão das 

Auxiliar de Serviços Gerais, (12hs), constante da 
Lianna de Alencar Mendonça, Enfermeira, (12hs) 

Enfermeira, (12hs),constantes da Portaria n° 030.10, de 
Maria de Fatima Lima Victor, Atendente “A”, (12hs) e Marilete Barbosa 

Auxiliar de Serviços Gerais, (12hs), constantes da Portaria n° 022.15, de 
03.03.2015, lotados na Secretaria Municipal de Saúde.Art. 2º. Esta Portaria entra em 

Revogam-se as disposições em contrário.PAÇO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE , em 04 de maio de 

SE E CUMPRA-SE.José Abner Nogueira 

******   ***  

PORTARIA Nº 041.5, DE 04 DE MAIO DE 2015.Revoga Gratificação de Planejamento 
dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica.O PREFEITO 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro,no uso de 
RESOLVE:Art. 1º.  Revogar a concessão da Gratificação de 

, Acioneide Francisca de Araujo Campelo, Matrículas nº 
al Alves Teixeira Lima, Matrículas n° 010704-2/060052-0,  

Matrícula n° 010731-0, Joana Darc Oliveira Pereira, 
Jose Jozenir Alves de Oliveira, Matrículas n° 

Lima Batista, Matrícula n° 010783-2, Maria 
Matrículas n° 011100-7/130576-0, Maria Naires Alves 

2/011020-5, Maria Vitor Nunes,  Matrículas n° 
Marineide Alves Leite, Matrículas n° 100421-2/130585-9, 

Rosania Ferreira Rodrigues Peixoto, Matrículas n° 010985-1/010986-0 e Ruth 
Matrículas n° 011135-0/130584-0, constantes da Portaria n° 

Adriana Magalhaes Bezerra, Matrículas n° 010661-5/010662-3, 
Matrículas n° 011056-6/100430-1, Ana Claudia Jales 

-2/091921-7, Antonia Alves Morais, Matrícula 
Celina Gomes de Oliveira,  Matrículas  n° 010694-1/060060-1, Daniele 

Matrículas n° 011130-9/091940-3, Eliane Guedes Rodrigues, 
Fatima Aparecida de Lima, Matrículas n° 010716-6/011026-4, 

Francisca Regina Costa Fernandes, Matrícula n° 010743-3, Geraldo Bezerra de 
4/010752-2, Gizelda Cavalcante Lourenço, Matrículas 

Maria Assenção Diniz Coelho Nogueira, Matrículas n° 092095-
Maria Clara Gomes Diogenes, Matrícula n° 010817-0, Maria de Lourdes 

0, Maria Eliene Bezerra Gomes, Matrículas n° 
Maria Euda Alves Peixoto, Matrícula n° 010867-7, Maria Eveline 

7, Maria Gleidimar Lima da Silva Barreto, 



Jaguaribe, 04 de Maio de 201
 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

 

Matrícula n° 010875-8, Rosa Maria Guedes das Neves torres, 
5/070415-6, Rosana Alves de Assis Santos, Matrícula n° 010984
Mourao Gurgel Alves, Matrículas n° 011060-4/130579-4, Sarah Lopes Braga de 
Miranda, Matrículas n° 010990-8/092042-8, Tereza Maria Peixoto Silva R
Mourao, Matrícula n° 130580-8, Vania Maria Acioly Guedes Vieira, 
011003-5 e Vania Maria da Silva Cunha Loureiro, Matrículas n° 011004
constantes da Portaria n° 46.23, de 02.03.2011, Angela Maria Lima da Silva Vieira, 
Matrículas nº 010674-7/060050-4, Aurilucia Teixeira Lima Soares, 
091892-0/011053-1, Jose Marques Neto, Matrículas n° 010763
Evania Maia, Matrículas n° 010771-9/011121-0, Maria Neuma de Oliveira Lima, 
Matrículas n° 010930-4/092014-2 e ValdeneAngela da Silva, Matrículas n° 011002
7/011034-5, constante da Portaria n° 018.23, de 03.01.2013, Antonia Evangelista de 
Sousa, Matrículas n° 011082-5/091932-2 e Marcelo Henrique Uchoa Pinheiro, 
Matrículas n° 110083-1/130582-4, constante da Portaria n° 013.16, de 04.02.2014, 
Antonia Tania Barreto Pinheiro, Matrículas n° 011058-2/091934
Guedes de Oliveira, Matrículas n° 011098-1/091950-0, constantes da Portaria n° 131.9, 
de 03.09.2013,AntonioGlerton Barreto Pinheiro, Matrículas n° 10
Leneide Viana Dantas, Matrículas n° 100417-4/130575-1, Maria Francisca de Lima 
Neta, Matrículas n° 011093-0/130577-8 e MeirilandeAraujo de Sousa,
011070-1/130583-2, constante da Portaria n° 002.10, de 03.01.2014, 
Pereira, Matrícula n° 010696-8, constante da Portaria n° 260.17, de 04.10.2011, 
Jose da Rocha, Matrículas n° 011094-9/091942-0, constante da Portaria n° 051.37, de 
02.04.2013, Eleneide Brito Graziano, Matrícula n° 010707-7, constante da Portaria n° 
49.19, de 02.03.2012, Joelma Maria Lima da Silva, Matrículas  n° 100415
constante da Portaria n° 033.20, de 04.02.2013, Josefa Regina de Miranda, 
n° 010780-8 e Vera Maria Bezerra, Matrícula n° 011008-6, constantes da Portaria n° 
022.5, de 03.03.2015, Maria LurdinaDiogenes, Matrícula n° 010919
Simonica Freire Alves, Matrícula n° 010940-1, constantes da Portaria n° 030.3, de 
06.04.2015, Regnier da Silva Braga, Matrícula n° 010972-0, constante da Portaria n° 
209.8, de 02.08.2011, Ricardo Saldanha Oliveira, Matrículas n° 011069
constantes da Portaria n° 041.33/2, de 04.03.2013, lotados na Secretaria Municipal de 
Educação.Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBE , em 04 de maio de 2015.José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro
Municipal 

******   *** 

PORTARIA Nº 041.6, DE 04 DE MAIO DE 2015.O PREFEITO MUNICIPAL DE 
JAGUARIBE-CE , José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 
legais,RESOLVE:Exonerar, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de 
Novembro de 1993,Luenice da Silva Felix, ocupante do cargo em Comissão de
Membro Efetivo da Comissão Permanente de Licitação, Nível CPL 
desta Prefeitura.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ , aos 04 de maio de 
2015.José Abner Nogueira Diógenes PinheiroPrefeito Municipal 

******   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Saúde do 
município de Jaguaribe/CE, torna público o extrato do Instrumento Contratual 236/2014
01 resultante do PREGÃO ELETRÔNICO nº 10762013:
ADMINISTRATIVA : SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: 
PREÇOS, VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES EQUIPAMENTO 
MÉDICO HOSPITALAR. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.301.0013.2.045 
(ATENÇÃO BÁSICA). ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.52.00
GNATUS EQUIPAMENTOS MÉDICOS ODONTOLÓGICOS LTDA
GLOBAL: R$ 15.460,20 (quinze mil quatrocentos e sessenta reais e vinte centavos). 
VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do contrato até 30 de Junho 
de 2015.ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): 
Pereira.ASSINA PELA CONTRATANTE:  Francimones Rolim d
Albuquerque.Jaguaribe-CE, 04 de Maio de 2015.Rafael Peixoto Amorim
Comissão de Licitação. 

******   *** 

PORTARIA Nº 041.7 DE 04 DE MAIO DE 2015.O PREFEITO MUNICIPAL DE 
JAGUARIBE , José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas 
legais,RESOLVE:Conceder a servidora Municipal, Gisleide Saldanha Correia de 
Carvalho, ocupando a função de Professor de Educação Básica, PEBI ,REF 5, Matrícula 

de 2015 

 

ves torres, Matrículas n° 010983-
Matrícula n° 010984-3, Sandra Maria 

Sarah Lopes Braga de 
Tereza Maria Peixoto Silva Rufino 

Vania Maria Acioly Guedes Vieira, Matrícula n° 
Matrículas n° 011004-3/011005-1, 

Angela Maria Lima da Silva Vieira, 
Aurilucia Teixeira Lima Soares, Matrículas n° 

Matrículas n° 010763-8/060053-9, Josefa 
Maria Neuma de Oliveira Lima, 

Matrículas n° 011002-
Antonia Evangelista de 

Marcelo Henrique Uchoa Pinheiro, 
ria n° 013.16, de 04.02.2014, 

2/091934-9 e Francirene 
0, constantes da Portaria n° 131.9, 

Matrículas n° 100413-1/130581-6, 
Maria Francisca de Lima 

MeirilandeAraujo de Sousa, Matrículas n° 
2, constante da Portaria n° 002.10, de 03.01.2014, Cicero de Lima 

8, constante da Portaria n° 260.17, de 04.10.2011, Edilson 
0, constante da Portaria n° 051.37, de 

7, constante da Portaria n° 
Matrículas  n° 100415-8/130573-5, 

Josefa Regina de Miranda, Matrícula 
6, constantes da Portaria n° 

Matrícula n° 010919-3 e Maria 
1, constantes da Portaria n° 030.3, de 

0, constante da Portaria n° 
Matrículas n° 011069-8/060058-0, 

constantes da Portaria n° 041.33/2, de 04.03.2013, lotados na Secretaria Municipal de 
a publicação.REGISTRE-

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
, em 04 de maio de 2015.José Abner Nogueira Diógenes PinheiroPrefeito 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 
, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 
Exonerar, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de 

ocupante do cargo em Comissão de 
a Comissão Permanente de Licitação, Nível CPL - 3, do quadro 

SE, CUMPRA-SE.PAÇO DA 
, aos 04 de maio de 

 

A Secretaria de Saúde do 
município de Jaguaribe/CE, torna público o extrato do Instrumento Contratual 236/2014-
01 resultante do PREGÃO ELETRÔNICO nº 10762013:UNIDADE 

OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS, VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES EQUIPAMENTO 

0801.10.301.0013.2.045 
33.90.52.00.CONTRATADO: 

GNATUS EQUIPAMENTOS MÉDICOS ODONTOLÓGICOS LTDA. VALOR 
sessenta reais e vinte centavos). 

da data da assinatura do contrato até 30 de Junho 
ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Leandro Fábio 

Francimones Rolim de 
Rafael Peixoto Amorim. Presidente da 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 
, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

Gisleide Saldanha Correia de 
ocupando a função de Professor de Educação Básica, PEBI ,REF 5, Matrícula 

nº 010755-7, na forma do Processo nº 007/2015, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de 
Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com 
observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 01 (um) mês a partir da 
publicação desta.REGISTRE-SE, PUBLIQUE
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE
Nogueira Diógenes PinheiroPrefeito Municipal

******   ***

PORTARIA Nº 041.8 DE 04 DE MAIO DE 2015.
JAGUARIBE , José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 
legais,RESOLVE:Conceder a servidora Municipal, 
função de Auxiliar de Serviços Educacionais, Matrícula nº 010926
Processo nº 008/2015, lotada na Secretar
Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe 
Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, 
Licença Especial de 01 (um) mês a partir d
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBE , em 04 de maio de 2015.José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro
Municipal 

******   ***

PORTARIA Nº 041.9, DE 04 DE MAIO DE 2015.
JAGUARIBE , José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro
confere o art. 61, da Lei nº 840, de 05 de dezembro de 2005, alterado pelo Art. 5º, da Lei 
nº 1.026, de 11 de março de 2011, Plano de Cargos e Carreiras do Magistério do 
Município de Jaguaribe – PCC/MAG,RESOLVE:Art. 1º.
Incentivo Profissional, à Professora do Magistério com Pós
Especialização, constante no anexo único que integra esta Portaria, conforme Art. 61, 
Inciso I, da Lei 1.026, de 11 de março de 2011.
execução desta Portaria correrão à conta das dotações próprias, consignadas no vigente 
orçamento.Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE
Nogueira Diógenes PinheiroPrefeito Municipal
 
ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 041.9, DE 04 DE MAIO DE 
2015.GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO 

 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, 
2015.José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro

******   ***

 
 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

NOME 

Joseneide Gomes da Silva 

 

Edição Nº: 2013 

 

4 

7, na forma do Processo nº 007/2015, lotada na Secretaria Municipal de 
cação, com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de 

Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com 
observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 01 (um) mês a partir da 

SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE , em 04 de maio de 2015.José Abner 

Prefeito Municipal 

******   ***  

PORTARIA Nº 041.8 DE 04 DE MAIO DE 2015.O PREFEITO MUNICIPAL DE 
Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

Conceder a servidora Municipal, Maria Marlete Peixoto, ocupando a 
função de Auxiliar de Serviços Educacionais, Matrícula nº 010926-6, na forma do 
Processo nº 008/2015, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com fundamento no 
Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da 
Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, 
Licença Especial de 01 (um) mês a partir da publicação desta.REGISTRE-SE, 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
, em 04 de maio de 2015.José Abner Nogueira Diógenes PinheiroPrefeito 

******   ***  

PORTARIA Nº 041.9, DE 04 DE MAIO DE 2015.O PREFEITO MUNICIPAL DE 
José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições que lhe 

confere o art. 61, da Lei nº 840, de 05 de dezembro de 2005, alterado pelo Art. 5º, da Lei 
nº 1.026, de 11 de março de 2011, Plano de Cargos e Carreiras do Magistério do 

RESOLVE:Art. 1º.  Conceder Gratificação de 
Incentivo Profissional, à Professora do Magistério com Pós-Graduação em Nível de 
Especialização, constante no anexo único que integra esta Portaria, conforme Art. 61, 

026, de 11 de março de 2011.Art. 2º. As despesas decorrentes da 
execução desta Portaria correrão à conta das dotações próprias, consignadas no vigente 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.PAÇO DA 
JAGUARIBE , em 04 de maio de 2015.José Abner 

Prefeito Municipal  

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 041.9, DE 04 DE MAIO DE 
GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO – 10% 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de maio de 
José Abner Nogueira Diógenes PinheiroPrefeito Municipal 

******   ***  

MATRÍCULA 

120155-7 



Jaguaribe, 04 de Maio de 201
 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

 

 
 
 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

 

 
 

 

 
  

de 2015 

 

 

Edição Nº: 2013 

 

5 



Jaguaribe, 04 de Maio de 201
 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

de 2015 

 

 

Edição Nº: 2013 

 

6 


